<sup>1)</sup> Siehe Erhard Cod. Nr. 556 v. J. 1196.

<sup>2)</sup> Was Engelbert hier sagt: „eo non obstante quod unus predictorum fratrum Heinricus nomine contra ius violentiam machinatus est in possessione predicti predii“ erhält seine weitere Bestätigung durch einen Brief P. Innocenz III. an die Aebte von Lockum und Amelungsborn, so wie an den Dompropst von Minden vom 10. April 1206 (dat. Romae ap. S. Petrum IV Idus April. pont. nostri anno nono), worin er anführt, dass Heinrich von Schwalenberg auch später, trotz des dem Legaten Johann de Monte Celio geleisteten Eides (siehe die Note 1. citirte Urkunde), dennoch fortgefahrene habe, den Abt von Marienfeld im Besitz von Stapellage zu beunruhigen. Deswegen trägt der Papst den genannten Prälaten auf, die Angelegenheit noch einmal zu untersuchen und „appellatione postposita“ zu entscheiden. Von diesem Briefe findet sich eine im J. 1630 gefertigte lückenhafte Abschrift in Rottendorf's Handschrift des Chron. Marienfeldense Msc. II, 87 p. 316.

Orbeke cum collaudatione fratris mei Lodewici et ministerialium meorum, accedente etiam consensu domini Vromoldi de Brametske, qui ipsum preedium de manu mea possedit, quatinus transferrem libere et absolute decimam prefatam ad cenobium in campo sancte Marie perpetuo iure possidendam, cui ipsam ego simul cum fratre meo supra memorato vendidi sub testimonio una cum predio, quod Hindenevelde nominatur. Ut igitur in oblivionem non veniat, quod dignum est memoria, et ut obstruantur omnis aditus molientium iuqua, utile duxi factum hoc pagine presenti mandare ipsamque testimonio domini Osnaburgensis, meo meique fratris communire sigillo. Huius rei testes sunt: Otto maior prepositus, Wicholdus decanus, Olricus scolasticus, Lodewicus custos, Heinricus de Kappele et Sybodo canonici; gogravius Wescelus, Everhardus de Varendorpe, Udo de Bracel, Amelungus dapifer et Liborius pincerna et alii quam plures. Acta sunt hec in Osnaburg a. i. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXI<sup>o</sup>, indictione VIII<sup>a</sup>.

An rothseidenen Schnüren hängen die herzförmigen Siegel des Grafen Otto und seines Br. Ludwig, mit den verschiedenartig schraffirten Ravensbergischen Sparren; mit einer weisswollenen Schnur ist dann an dritter Stelle das künstlerisch schön ausgearbeitete Siegel Bisch. Adolfs befestigt.

## 165.

\* Erzbischof Engelbert von Köln bekundet obige Erwerbungen des Klosters Marienfeld. 1221. —

Or. Kl. Marienfeld 49; Abschr. Msc. I, 106. f. 7.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Engelbertus divina favente clementia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus universis Christi fidelibus, ad quos presens pagina pervenerit, in perpetuum. Ut ea, que coram nobis rationabiliter geruntur, debitum robur obtineant et firmamentum, notum facimus presentibus et futuris, quod Winricus abbas et conventus in campo sancte Marie, Cysterciensis ordinis, domum Hindenevelde et decimam in Herden a viris nobilibus Ottone et Lüdewico comitibus de Ravensberg centum et X marcis iusto titulo emptionis compararunt, ipsi autem comites memorata bona in manus nostras et prefati monasterii abbatis, multis viris honestis presentibus, quorum nomina subscripta sunt, absolute et libere resignarunt. Nos igitur cum viros religiosos in sui iuris conservatione fovere et defensare teneamur, prenotate ecclesie indemnitati precavere volentes, ne super prelibatis bonis a prefatorum comitum heredibus in posterum questio possit suboriri, presentem paginam exinde conscriptam sigilli nostri impressione et eorundem comitum sigillis communiri, sub anathemate districtius inhibentes, ne quis ausu temerario ipsam in sepedictis bonis molestare presumat. Huius rei testes sunt: Adolfus Osnaburgensis et Cunradus Mindensis episcopi, Godefridus de Arnsberg, Adolfus de Marca et Burchardus de Aldenburg comites, Hermannus scultetus Susaciensis et Gozwinus frater suus, Everhardus de Varendorp, Hugo Bere, Johannes de Wede et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXI<sup>o</sup>, indictione nona, pontificatus nostri anno IIII<sup>o</sup>.

Das Siegel des Erzbischofs hängt an einer grünseidenen, das des Grafen Otto an einer rothseidenen, und das des Grafen Ludwig an einer weisswollenen Schnur.

## 166.

\* B. Adolf von Osnabrück bekundet den Verkauf von Gütern in Rehe an das Kl. Marienfeld. 1221. —

Or. Kl. Marienfeld U. 44; Abschr. Msc. I, 106. f. 12'.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Adolfus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus in perpetuum. Notum sit tam future quam presentis etatis fidelibus, quod Gerlagus miles cognominatus Hadwig bona sua in Rehe, solventia annuatim duo moltia silihinis maioris mensure de Widen-

brugge et unum porcum tempore glandium<sup>1)</sup>, que de manu ecclesie campi sancte Marie Cisterciensis ordinis tenuerat iure feodali, multo tempore cum ceteris bonis eiusdem cenobii sitis in parroquia Guterslo inconcusse possedit. Quo mortuo, uxor eius Bertradis et filii eius Rotgerus et Winandus cum Heinrico marito filie Bertradis, bona eadem in Rehe et quicquid iuris in eis habere videbantur ratione hereditarie successionis, vendiderunt prefato cenobio pro duodecim marcis uno fertone minus, et in manus domini Winrici abbatis usufructum et titulum iuris feodalium ipsa Bertradis cum filiis et heredibus suis funditus resignavit. Postmodum vero dominus abbas cetera bona in Guterslo sita, in mancipliis, in domibus, in agris, in silvis et pascuis, que quoad viveret prefatus Gerlagus possederat, Bertradi vidue tantum ad usufructum, recepto filiorum ipsius hominio, benigne concessit. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo I<sup>o</sup>, indictione nona, coram hominibus ecclesie campi sancte Marie, videlicet Heinrico milite de Silva, Hermanno et Egkehardo de Mattenhem, Randulfo de Bulte. Helingerus etiam filius Arnoldi, Gozwinus de Reth, Heinricus de Warendorpe super ripam, Nithungus de Silehorst, Egbertus Redhenc, Jordanis de Warensile loco hominum ecclesie electi et assumpti, qui et se ipso in testimonium offerebant, huic venditioni cum aliis interfuerunt, constanter promittentes, quod se nequaquam subtraherent, cum ipsorum pro ecclesia testimonium requirebatur. Nos igitur ut aditum obstruamus malignantium et molientium iniqua, presentem paginam nostri auctoritate cyrographi dignum duximus roborare.

An einer leinenen Schnur hängt das oben beschriebene Siegel des Bischofs Adolf.

## 167.

*Bernhard, Bischof von Selburg<sup>2)</sup> bestätigt seine und Widekind von Rethes Schenkungen an das Kloster Marienfeld. 1221. — Or. Kl. Marienfeld U. 47, durch Brand sehr zerstört, ib. U. 48 ein Transsumpt vom J. 1648; Abschr. Msc. I, 106. f. 5; gedr. Kindl. B. III. U. p. 147.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernardus Dei gratia Selonensis episcopus omnibus catholico-fidelibus in perpetuum. Quia totius boni emulus hostis antiquus adversus ecclesiam Dei non desinit, quantum valet, malignari, quosdam ad hoc suscitando quos habet vasa iniquitatis, Deo auctore satagendum est, qualiter obviari possit parti inique tam rationis titulo quam auctoritatis. Quapropter fidelium universitati tam futurorum quam presentium volumus innotescere, quod nos cum Widekindo advocate de Reth cognato nostro spiritu consilii salubriter instructi ad dotationem novelle plantationis campi videelicet beate Marie, quem auctoritate domini pape et consensu episcopi Monasteriensis Hermanni fundavimus, assignare bona quedam cum ipsorum attinentiis dignum duximus et salutare, quatinus boni imitatores odore pietatis attracti similiter facerent, et ecclesia Dei suis proficeret incrementis. Que nostra donatio licet in aliis privilegiis immobilem habeat firmitatem, tamen ut fortius obstruatur frequens aditus malignantium, non ociosum reputavimus hoc factum recapitulare, et de nostro cyrographo et filiorum nostrorum adhibere munimen habundans atque cautelam. Sunt autem hec bona: Provestinchof, Silehorst, Ripen, Bulte, Honlo, Lochus, Cawelle, Gerwordincktorpe; insuper et Broke et Hindenevelde simul cum decima Herthe, que de elemosina nostra in Lippia prefata ecclesia conquisivit. Ut igitur ecclesie Dei tuta sit in perpetuum sua hec oblatio, presentem paginam conscribi nostrique appensione sigilli et filiorum nostrorum fecimus communiri, auctoritate domini pape et nostra terribiliter excommunicantes eos, qui beate Marie campum in hiis precipue oblati calumpniari presumpserint vel aliquatenus inquietare. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXI<sup>o</sup>, indictione nona. Preterea adiciendum curavimus, ut fieret annuatim me-

<sup>1)</sup> So schreiben wir statt „glandinum“, des Originals.

<sup>2)</sup> Dessen Leben kürzlich Dr. Napierky in dem Rigaischen Almanach für 1858 in dankenswerther Weise beschrieben hat.

moria fidelis Widikindi advocati, Conradi vicedomini et nostri more exequiali, et fratres die exequiarum suam perciperent consolationem; insuper et memoria Helewigis et filiorum eius, quorum hec sunt nomina Gerhardus, Otto, Bernhardus, Theodericus, Hermannus.

Die von Kindlinger p. 149 beschriebenen Siegel sind jetzt nicht mehr erhalten.

## 168.

\* Gr. Otto von Tecklenburg überträgt ein Haus in Westmattenhem dem Kl. Marienfeld. 1221. —

Or. Kl. Marienfeld U. 43; Abschr. Msc. I, 406. f. 6'; IV, 40 p. 4.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia comes de Tekeneburg omnibus Christi fidelibus, ad quorum noticiam presens scriptum pervenerit, in perpetuum. Ne testibus morte sublatis deficerent actiones, prudenter ab antiquo provisum est, ut in locum testium morte deficientium succedat perpetua fides instrumentorum. Quapropter notum facimus tam futuris quam presentibus, quod nos in presentia ministerialium nostrorum et aliorum, qui subscripti sunt, proprietatem domus in Westmattenhem, quam de manu nostra tenuit quondam in feodo vir nobilis Adolfs de Holto, contulimus ecclesie campi beate Marie, in honore virginis eiusdem et gratia nostre salutis in vita eterna. Quia vero Heinricus miles, cognomento Dunker, domum eandem feodali iure possedit, quam de manu ipsius Adolphi tenuerat, acceptis a prefata ecclesia XXVI marcis, resignavit libere in manus iam dicti Adolphi et hoc in castro Reth, stantibus ibidem uxore sua, filii et filiabus et fratre ipsius Godefrido nondum uxorato, qui et insimul resignaverunt, quicquid in bonis ipsis hereditario iure videbantur habere, sub testimonio plurium, quorum hec sunt nomina: Adolfs comes de Scoenborg, Adolfs nobilis de Holto et Everhardus capellanus de Reth; item Albero marscalcus, Machorius de Ketteslare, Ekbertus de Battenhorst, Lambertus Hale milites; et Georgius de marka Brandenburg, Nicolaus de Withe, Johannes de Lagen servi. Similiter quoque prefatus Adolfs de Holto domum ipsam resignavit nobis una cum uxore sua ac liberis universis. Preterea propter processum rei memorie commendandum, adiciendum reputavimus non inutile, quod videlicet dominus Wicboldus, frater domini Adolphi de Holto, hoc factum fratris sui impedire et cassare volens, illam domum impetravit ac suo iuri vendicavit. Qui tandem ab amicis suis commonitus, conquevit acceptisque tribus marcis ab ecclesia prefata sue renuntiavit actioni, et omnem scrupulum gravaminis, quod vulgo dicitur ansprake, coram nobis pro se ac suis heredibus resignavit in castro nostro Tekeneburg et hoc sub testimonio Conradi de Brochterbeke, Theoderici de Horne, Hermanni de Gent, Godescalci Budde militum et aliorum. Ut igitur hec donatio nostra stabilis semper et inconvulta permaneat, presentem paginam sigilli nostri impressione et fidelium testium subscriptione communivimus quorum hec sunt nomina: Theodericus de Horne, Hermannus de Gent, Bernhardus de Bramborne, Theithardus de Aspelencampe, Stephanus Sconewedder, Heinricus Werence, et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXI<sup>o</sup>, indictione IX<sup>a</sup>.

An einer wollenen Schnur hängt das Burgsiegel des Gr. von Tekeneburg.

## 169.

\* Graf Otto von Tecklenburg überträgt dem Kl. Marienfeld den Hof zu Rupenlo. Ohne Jahr, aber vermutlich 1221. — Or. Kl. Marienfeld U. 45; Abschr. Msc. I, 406. f. 62'; IV, 40 p. 9.

Otto Dei gratia comes de Tekeneburg. Quod proprietatem curtis in Rupenlo obtulerimus cenobio campi beate Marie, quam videlicet curtem dominus Adolfs de Holte feodali iure tenuit quondam a nobis

et in manus nostras resignavit, testimonium fidele perhibemus et fratribus eiusdem cenobii plenariam prestatamus, ubicunque opus habuerint warandiam<sup>1)</sup>.

Das Siegel des Grafen ist nicht mehr erhalten.

## 170.

\* Hermann von Lippe tauscht mehre in der Nähe seiner Burg Retha belegene Häuser von dem Kl. Marienfeld ein. 1221 April 25. — Orig. Kl. Marienfeld U. 42; Abschr. Msc. I, 106. f. 70'.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hermannus de Lippia omnibus, ad quorum noticiam scriptum presens pervenerit, in vero salutari salutem. Memoria hominum fragilis et ad turbas rerum non sufficiens contra oblivionis incommodum utile habet remedium, dum ad privilegiorum recurrit presidium. Quoniam ergo vicinitas possessionum multiplicare solet utilitatem vectigalium, nos nostris et ecclesie campi sancte Marie commoditatibus provide consulere cupientes, tres domos, videlicet Garthus, Waterhus et Sculenburg, castro nostro Retha vicinius adiacentes, in concambio suscepimus a prefato monasterio, restituente ei domum nostram in Bersen et medietatem decime in Bersen, quam de manu eiusdem ecclesie tenuerat in feodo Hermannus de Popingsile, quam et nos cum heredum nostrorum consensu ipsi ecclesie liberam fecimus ab omni iure feodali, datis XX marcis domino Hermanno iam predicto. Ad cuius facti confirmationem dominus Winricus abbas accessit nobiscum Retha, ubi Hermannus de Popingsile cum uxore, liberis et heredibus suis medietatem pretaxate decime in manus abbatis eiusdem cum debita sollempnitate ecclesie resignavit, quam cum ipso ad manum ecclesie suscepimus, simul cum Heinrico dapifero et fratre ipsius Alberto. Preterea illud non frustra adiciendum decrevimus, quod iam sepe dictus Hermannus de Popingsile promisit coram nobis et castellanis nostris Retha sub obtentu bonorum, que habet de manu ecclesie, hoc se ratum habere semper cum omni heredum suorum posteritate, adiciens in presenti cautionem specialiter pro filio suo plenam etatem adhuc non habente. Ab eadem etiam ecclesia sub domino Giselberto abate suscepimus in concambium proprietatem curie in Popingsile, restituendo ei domum nostram in Bennighorpe, cum collaudatione Ode uxoris nostre, filii nostri Bernardi et heredum nostrorum accidente consensu. Ut igitur stabilis perseveret in perpetuum huius ambitionis vicissitudo, presentem inde paginam conscribi et eam sigillo domini Theoderici episcopi Monasteriensis et nostro fecimus communiri. Quicumque ergo ausu temerario huic facto contraire presumpserit, cum Dathan et Abiron sue temeritatis inveniat portionem. Acta sunt hec atque stabilita anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo vicesimo primo, VII<sup>o</sup> kalendas Maii, indictione XVI<sup>a</sup> (!), cum tamen prius ad novem annos ecclesia prefata possederit Bennighorpe et Bersen. Testes autem huius rei sunt: Everhardus capellanus noster, Heinricus dapifer et frater ipsius Albertus, Albero marsculus, Rotbertus de Kerthorpe, Hermannus de Popingsile, Bruno de Sutherland, Arnoldus Rise, Achilles aliisque plures qui facto huic interfuerunt.

An rothseidenen Schnüren hangen das grosse Siegel B. Dietrichs, welches gut erhalten und künstlerisch merkwürdig ist, und das Siegel Hermanns von Lippe, welches gelitten hat.

## 171.

Hermann von Lippe bekundet den Verkauf von Gütern seitens des Edlen Reinher von Stormede an das Kl. Marienfeld. 1221. — Or. Kl. Marienfeld U. 40<sup>a</sup>; Abschr. Msc. I, 106. f. 131; gedr. Kindlinger Beitr. III. U. p. 150.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Universis Christi fidelibus, quibus hoc scriptum innotuerit Hermannus de Lippia in Domino salutem. Multis occurritur incommodis et magnis, quando negocia man-

<sup>1)</sup> Ausser dieser Urk. findet sich abschriftlich Msc. I, 106. f. 23' noch eine andere desselben Grafen, worin er dem Kloster „proprietatem domus in Rupelo sicut proprietatem curie in Vorne“ überlässt, gleichfalls o. J. u. Z.

dantur testibus atque litteris. Noverint igitur tam posteri quam moderni, de bonis in Lintberge et de manso in Dorenberge pertinentibus ecclesie campi sancte Marie sic esse processum: Reinherus nobilis de Stormede bona eadem et mansum ipsum vendidit pro LXX marcis domino Giselberto abbatii et fratribus eius, et in foro, quod vulgo dicitur vriething, apud Mattenhem coram comite Eggehardo tunc presidente resignavit funditus proprietatem bonorum in manus ecclesie predicte, collaudantibus uxore filiis et filiabus Reinheri et fratre eius Rabodone et filio Rabodonis Alberto cum heredibus ipsorum. Ad cuius facti confirmationem, procurante Reinhero, scabini secundum consuetudinem iuris civilis miserunt fratres campi sancte Marie sollempniter in possessionem. Astiterunt huius rei testes: Albertus decanus de Hoswinkele, Conradus comes de Noringen, Willemus de Dulberg, Otto de Odeslao nobiles; Heinricus dapifer et frater eius Albertus, Bruno de Suderlage, Heinricus de Weslare, Wiggerus de Locsethen, Heinfridus de Remese, Aldag de Holthusen et scabini de Belen scilicet Gerhardus, Wescelus et Gerhardus. Porro filio Roberti Colcevac Rodolfo agente contra supradictos pro eisdem bonis tamquam pro iure hereditario fratres, cui Reinherus nichil recognovit, ecclesia prefata talem sopiavit actionem datis quinque marcis ad consilium nostrum et matris Rodolfi et Willelmi vitrici ipsius, et resignavit Rodolfus actionem suam in manus episcopi Osnaburgensis Adolfi et Winrici abbatis, in presentia prepositi de Clareholte Luggeri et nostra et filii nostri Bernardi, astantibus etiam Alberone marscalco, Everardo de Ervethe, Arnoldo Rise et aliis. Nos igitur in testimonium huius facti presenti pagine nostri cyrographi apposuimus firmamentum. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXI<sup>o</sup>, quando scilicet hec peracta sunt et stabilita sub domino Winrico abate.